
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  75 del  24/04/2024 
 

SETTORE: SETTORE I - SERVIZI FINANZIARI 
 

Servizio: Servizio Tributi 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LA STAMPA, 

IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE, PER POSTA ORDINARIA MASSIVA, DEGLI 

AVVISI DI PAGAMENTO ACCONTO TARI 2024 - DITTA MAGGIOLI S.P.A. 
 

 

Il Responsabile del Settore I - Servizi Finanziari 

 

 

Visto il decreto del Sindaco Prot. n. 1634/2024 con il quale è stata attribuita al sottoscritto, ai 

sensi dell’art. 27 bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, 23° comma, Legge nr. 388/2000, così 

come modificato dalla Legge 448/2001, la responsabilità del Settore 1° - Servizi finanziari, con 

poteri anche gestionali a decorrere dal 18/03/2024 al 31/12/2024; 

 

Precisato che il sottoscritto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 

presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, come 

previsto dall’art. 16 del  D.Lgs. 36/2023; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2023 e successive modifiche con 

la quale  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2023 e successive modifiche, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.1.2024 e successive modifiche con la 

quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione  e assegnazione delle risorse e degli 

obiettivi ai Responsabili dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2024 (PEG 2024); 

 

Vista : 
- la Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014) con la quale è stata tra l’altro istituito 

con decorrenza dal 1 gennaio 2014 il tributo comunale sui rifiuti denominato TARI; 

 - la Legge 160/2019 con cui è stata abolita l’imposta unica comunale di cui all’art. 1, comma 639 

della l. 147/2013, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti TARI;  

 

Richiamato il vigente regolamento per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti (TARI); 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24  del 18.04.2024 con la quale sono stati 

approvati i termini di versamento della Tassa sui Rifiuti (TARI) per l’anno 2024 fissando la 

scadenza di pagamento per l’ acconto il 31.05.2024 e per il saldi il 02.12.2024; 



 

2 di 5 

 

Rilevato che il Servizio Tributi deve emettere gli avvisi di pagamento relativi all’acconto  TARI 

2024 entro il corrente mese, sia per il rispetto delle norme regolamentari sia per il principio di 

correttezza nei confronti dei contribuenti che impone di non far pervenire gli stessi avvisi a 

ridosso delle scadenze;  

 

Considerato che occorre, pertanto, procedere all’invio per posta massiva ordinaria degli avvisi di 

pagamento del saldo TARI dell’anno 2024  e dei relativi Modelli di Pagamento F24 precompilati; 

 

Ritenuto che per ottemperare a quanto sopra occorre affidare ad un qualificato soggetto esterno il 

servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione massiva degli avvisi di pagamento 

dell’acconto TARI; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice dei contratti” il quale 

stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dagli 

articoli da 1 a 12, dall’art. 57, comma 2, e dall’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023, valutata l’assenza di 

interesse transfrontaliero della presente fornitura;  

 

Richiamato in particolare l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, recante “è [ … ] consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000,00 euro”; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto a ditta  specializzata, in grado di eseguire la 

fornitura in tempi brevi e a prezzi convenienti, nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 

1,2,3 e 16, del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha 

modificato l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’obbligo al ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del D.P.R. n. 

207/2010, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro; 

 

Vista l’offerta economica n. 23604 del 19.04.2024, relativa al servizio di stampa, imbustamento e 

invio degli avvisi di pagamento e dei modelli F24, presentata dalla ditta Maggioli S.p.A. con sede 

in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8 – C.F. 06188330150 / P.IVA 

02066400405, assunta a protocollo generale n. 2490 in data 19.04.2024, calcolata su un numero 

stimato di 1.950 avvisi di pagamento, che può essere così sintetizzata: 

 

- Stampa, imbustamento in busta bianca con due finestre di n. 2 fogli  (n. 1 foglio Avviso F/R  e n. 

1 Modello F24) al costo unitario di € 0,16, oltre IVA 22%; 

- Piega e imbustamento automatico di 2 fogli; 

- Eventuali fogli aggiuntivi €  0,04 cad., oltre IVA 22%; 

- Rimborso delle spese di spedizioni massiva applicate da Poste Italiane S.p.A. secondo le 

seguenti tariffe: 

 

 

Tariffa 

AM 
(Area 

CP 
(Capoluogo Provincia) 

EU 
(Area Extraurbana) 



 

3 di 5 

Metropolitana) 

 Prezzo IVA 

esente 

   Prezzo IVA esente    Prezzo IVA esente 

 

Fino a  20 gr.  ( 3 fogli) 

 

€ 0,32 

 

€ 0,49 

 

€ 0,61 

 

oltre i 20 gr e fino a 50 gr 

 

€ 0,58 

 

€ 0,86 

 

€ 1,14 

 

 

Considerato che per il servizio di stampa e imbustamento si stima, tenuto conto dei prevedibili 

fogli aggiuntivi necessari, un importo di € 356,00, oltre IVA al 22% per un totale di € 434,32; 

 

Considerato che per il rimborso delle spese del servizio postalizzazione massiva, effettuato 

mediante Poste Italiane S.p.A.  e che sarà  rendicontato a consuntivo sulla base delle diverse 

destinazioni, si stima un importo di € 1.480,00, IVA esente; 

 

Ritenuto di procedere, in virtù di quanto sopra e considerata la condizione economica congrua, 

all’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e spedizione degli avvisi di pagamento 

precompilati, con allegato Mod. F24, alla società Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di 

Romagna (RN), Via del Carpino n. 8 – C.F. 06188330150 / P.IVA 02066400405 ;  

 

Ritenuto che occorre provvedere al relativo impegno di spesa e che la fatturazione  sarà fatta sulla 

base delle effettive spedizioni; 

 

Dato atto che: 

 - è stata acquisita, agli atti del Servizio, la dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti di 

ordine generale per contrattare con la Pubblica Amministrazione rilasciata dal fornitore 

individuato con il presente atto, ai sensi degli artt. 94-98 del Capo II – “I requisiti di ordine 

generale” del D.Lgs 36/2023, nonché ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  

- è stato acquisito il DURC della ditta “Maggioli S.p.A”, protocollo INAIL_42210447, che risulta 

regolare;  

- l’affidatario è in possesso di adeguata professionalità ed esperienza relativa alla fornitura di cui 

trattasi; 

 - non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art.16 del D.lgs 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, nr. 136, come modificato dal decreto legge 12 

novembre 2010, nr. 187 convertito in legge, con modificazione della legge 17 dicembre 2010, nr. 

217, il CIG identificativo dell’affidamento in oggetto è B167D2322A; 

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico del 

Progetto è il Responsabile del 1° Servizio – Servizio Finanziario del Comune di Montefiorino, 

Paladini Maurizio, che è anche responsabile del procedimento e, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e ss.mm. ed ii., non si trova in condizione di conflitto di interessi, anche potenziale, in 

merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs 118/2011; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli articoli 

147 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice dei contratti”;  

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale ;  

 



 

4 di 5 

Dato atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario 

e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

DETERMINA 
 

1)- di dare atto di quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato e che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2)- di procedere all’affidamento alla ditta Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna 

(RN), Via del Carpino n. 8 – C.F. / P.IVA 06188330150 - del servizio di stampa, imbustamento e 

recapito degli avvisi di pagamento precompilati, con allegato Mod. F24, come da offerta 

economica n. 23604 del 19.04.2024, agli atti del fascicolo;  

 

3)- di impegnare pertanto sul Cap. 1438 art. 173 – Cod. Bil. NOC 01.04.1 – “Spese per la 

riscossione delle entrate tributarie”  del bilancio di previsione 2024/2026, annualità  2024, la 

somma complessiva prevista di € 1.914,32, IVA inclusa, così suddivisa: 

- €  434,32, Iva 22% inclusa, per il servizio di stampa ed imbustamento fornito da parte di 

Maggioli S.p.A. ;   

- € 1.480,00, Iva esente, per il rimborso delle spese del servizio postalizzazione massiva, 

effettuato mediante Poste Italiane;  

 

4)-  di dare atto che:   

- il vincolo giuridico sarà perfezionato secondo quanto previsto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023 mediante “[…] corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata […]”;  

- tale spesa è esigibile entro l’esercizio 2024 ; 

- l’impegno di spesa del presente provvedimento  è compatibile con i principi dettati dall’art. 183 

comma 8 del D. Lgs. 267/2000;  

- ai sensi della L. 136/2010 e della L. 217/2010 di conversione del D. L. 187/2010, il C.I.G. 

attribuito al presente affidamento diretto è B167D2322A e che l’affidatario è tenuto ad assolvere 

tutti gli adempimenti e gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13.8.2010 n. 136 e s.m. e i.;  

- gli atti di liquidazione, ad avvenuta verifica della regolare e corretta esecuzione del servizio, 

saranno formalizzati previa verifica del DURC di cui all’art. 1, comma 1176 della Legge 

296/2006 e successivo D.M 24/10/2007;  

- ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento;  

- ai sensi dell’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, la verifica dei requisiti è stata acquisita mediante dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà; 

 

5)- di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene trasmesso al 

Responsabile del Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.914,32 01041.03.014380173 2024 21207 
MAGGIOLI 
S.P.A. 

D167D2322A 

 
 

 



 

5 di 5 

 

Il Responsabile del 

Settore I - Servizi Finanziari  
 

Maurizio Paladini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


